Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

TTEERRMMOO  DDEE  RREETTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  NNºº  000011  DDEE  EEDDIITTAALL  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

Edital: Pregão 001/2020
Tipo: Menor Preço

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CÓPIAS, IMPRESSÕES E PLOTAGENS, COM CESSÃO DOS EQUIPAMENTOS DE

COMODATO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ASSISTÊNCIA

TÉCNICA, PEÇAS E INSUMOS, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO À ADMINISTRAÇÃO

DIRETA DE JOÃO MONLEVADE.

A Pregoeira, Érica Marcia Rabelo Silva Araújo, designada pela portaria 251/2019,

considerando solicitação do Setor Técnico Responsável de alterações nos descritivos dos

equipamentos em comodato, torna público, a todas as empresas interessadas em participar

do referido certame, a retificação ao edital:

CONSIDERAR NOVA REDAÇÃO PARA O CAPÍTULO VII DO TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

VII. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS EQUIPAMENTOS E QUANTIDADES

CONSIDERAR O NOVO DESCRITIVO DOS EQUIPAMENTOS ABAIXO:

Equipamento Descrição
Qtde.

Estimada

Tipo I MULTIFUNCIONAL LASER OU LED MONOCROMÁTICA

 Velocidade de impressão mínima de 50ppm

 Impressora, copiadora, scanner

 Cópia múltipla: Até 999 cópias

 Resolução mínima de impressão e copia 600 x 600 dpi

 Ampliação redução e Zoom: De 25% a 400%

60

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Alimentador Recirculador Automático de Originais (ARDF) mínimo

de 50 folhas

 Memória mínima de 1 GB

 Velocidade do Processador mínimo de 800 MHZ

 Painel de toque screean

 Linguagem da impressora PCL5/6, PostScript 3

 Conectividade padrão USB, TCP/IP

 Ambientes Windows a partir Vista, Mac e Linux

 Velocidade de digitalização mínima Cor e PxB  20 ipm

 Resolução de digitalização mínima de 600 dpi

 Formato TIFF, PDF,

 Digitalização para rede: E-mail, Pasta, USB, SMB, FTP,

 Capacidade de entrada de papel padrão gaveta mínima de 300

folhas

 Capacidade de saída de papel mínima 150 folhas

 Gramatura do papel mínimo de75 - 120 g/m²

 Formato de papel suportado de A5 até Oficio

 Suportes de impressão: Papel normal, grosso, reciclado, timbrado,

pré-impressão

 O equipamento devera suportar cota de impressão e copia por

usuário interno independente de servidor.

 Digitalização, impressão e copia frente/verso automática.

 Deve ser possível a inserção, pelo painel de operação do

equipamento, por meio de digitação de texto, números, índice que

identifique os documentos digitalizados.

 Permitir a configuração do painel da MFP de forma customizável,

permitindo a criação de padrão para a captura do documento (Tipos de

documentos, índices e etc.);

 Deve ser possível realizar a operação de envio da imagem pelo

equipamento, via rede, devidamente classificada e indexada.

 Possibilitar a digitalização de documentos e seu envio a uma pasta

de rede, a um endereço IP (via FTP), a um e-mail;

Tipo II MULTI-FUNCIONAL LASER OU LED MONOCROMÁTICA 30

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

• Velocidade de impressão mínima de 40 ppm

              Impressora, copiadora ,scanner

• Resolução mínima de impressão 600 x 600 dpi

• Memoria mínima de 512 GB

• Velocidade do Processador mínimo de 800 MHZ

• Linguagem da impressora PCL/6, PostScript 3

• Conectividade padrão USB

• Protocolo de rede: TCP/IP

• Ambientes Windows a partir Vista, Mac e Linux

• Capacidade de entrada de papel padrão gaveta mínima de 250

folhas

• Capacidade de saída de papel mínima 150 folhas

• Gramatura do papel mínimo de 60 - 120 g/m²

• Formato de papel suportado de A4 ate oficio

• Suportes de impressão: Papel normal, reciclado, timbrado, pré-

impresso

• Impressão frente/verso automática.

Equipamento Descrição
Qtde.

Estimada

Tipo III IMPRESSORA COLORIDA A4 LASER OU LED

 Velocidade de impressão mínima 20ppm PxB e color

 Memória mínima 512 MB

 Processador mínimo 800 MHz

 Frente e verso automático

03

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Linguagem da impressora: PCL5/6, PostScript 3

 Resolução mínima de impressão: 600 x 600 dpi,

 Conectividade padrão: USB, TCP/IP

 Ambientes Windows a partir Vista, Mac e Linux

 Formato de papel suportado de A5 até A4

 Capacidade de entrada de papel padrão mínima de 250 folhas

 Capacidade de saída de papel mínima 150 folhas

 Gramatura do papel mínimo de 60 - 220 g/m²

 Suportes de impressão: Papel normal, grosso, reciclado, timbrado, pré-

impresso

Tipo IV MULTIFUNCIONAL LASER OU LED COLORIDO A3

• Tecnologia: Laser ou LED;

• Formato de papel: de A5 até A3

• Velocidade 25 PPM;

• Resolução de cópia: 600x600 dpi;

• Resolução de impressão: 1200x1200 dpi;

• Processador: 1 GHz;

• Memória RAM: 1 Gb;

• Tempo primeira impressão: até 10 segundos;

• Compatibilidade OS: Linux e Windows

• Duplex automático: Impressão, cópia e digitalização;

• Gramatura do papel: 60g/m² até 200g/m²;

• Formatos de arquivos para digitalização (Mono e Color): TIFF, JPEG,

PDF

• Funções de digitalização: SMB (diretório em rede), E-mail, FTP e  USB,

• Emulações: PostScript3, PCL5 e PCL6;

02

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

• Interface de rede: TCP/IP, USB;

• Painel TouchScreen (mínimo): 4”;

• Idioma do painel TouchScreen: Português;

• Ciclo de funcionamento mensal: 80.000 páginas por mês.

• Acompanhar suporte com rodizio (RACK)

• O equipamento devera suportar cota de impressão e copia por usuário

interno independente de servidor.

• Digitalização, impressão e copia frente/verso automática.

• Contabilizar PxB e Coloridas individualmente

• Deve ser possível a inserção, pelo painel de operação do equipamento,

por meio de digitação de texto, números, índice que identifique os

documentos digitalizados.

Tipo V MULTIFUNCIONAL  POLICROMÁTICA A1 /A0

 Impressora Policromática com rack / gabinete / suporte e as seguintes

características:

 • Velocidade de impressão de 2 ppm A1

 • Resolução de impressão de 600 x 600 dpi;

• Alimentação de papel por folhas ou por rolo, com corte da impressão;

 • Memória RAM de 1GB;

 • Interfaces de Rede Ethernet TCP/IP;

  • Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;

 • Modo de economia de energia;

01

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

Tipo VI MULTIFUNCIONAL LASER OU LED MONOCROMÁTICA A3

 Velocidade de impressão mínima de 60ppm

 Impressora, copiadora, scanner

 Cópia múltipla: Até 999 cópias

 Resolução mínima de impressão e copia 600 x 600 dpi

 Ampliação redução e Zoom: De 25% a 400%

 Alimentador Recirculador Automático de Originais (ARDF) 70

folhas

 Memoria mínima de 1 GB

 Velocidade do Processador mínimo de 1 GHZ

 Painel de toque screean

 Linguagem da impressora PCL5/6, PostScript 3

 Conectividade padrão USB, TCP/IP

 Ambientes Windows a partir Vista, Mac e Linux

 Velocidade de digitalização mínima Cor e PxB  de 20 ipm

 Resolução de digitalização mínima de 600 dpi

 Formato TIFF, PDF,

 Digitalização para rede: E-mail, Pasta, USB, SMB, FTP,

 Capacidade de entrada de papel mínima de 3000 folhas

 Capacidade de saída de papel mínima 2000 folhas

 Gramatura do papel mínimo de75 - 180 g/m²

 Formato de papel suportado de A5 até A3

05

RATIFICA-SE as demais cláusulas do edital.

Fica agendada para o dia 10/02/2020 às 08 horas a abertura do processo licitatório.

                                                              João Monlevade, 24 de janeiro de 2020.

ERICA MÁRCIA RABELO SILVA ARAÚJO

                       Pregoeira

		2020-01-24T12:53:35-0300
	Brasil
	ERICA MARCIA RABELO SILVA ARAUJO
	Assinador Serpro